CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº ___ / 2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para implantar um redutor de
velocidade no acesso ao Parque Ecológico
localizado entre as Ruas Manuel Iglesias Pila
e Agide Scachetti.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto a secretaria competente para que seja feito estudo para
implantar um redutor de velocidade no acesso ao Parque Ecológico localizado
entre as Ruas Manuel Iglesias Pila e Agide Scachetti. Solicito, após leitura em
Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

Em visita recente, conforme solicitado por munícipes e moradores do

entorno, foi relatada a necessidade de melhorias no local.  Segundo eles, se trata
de um local muito movimentado, inclusive com a presença de muitas residências
e até uma escola localizada próximo do local em questão, ocorre que mesmo
com a presença de todas estas características, os motoristas não respeitam o
limite de velocidade, nem a sinalização de pare no momento de acessarem a
avenida do parque.

Segundo relatos de moradores e frequentadores da região, estes

acreditam que a implementação de um redutor de velocidade no acesso ao
Parque Ecológico localizado entre as Ruas Manuel Iglesias Pila e Agide
Scachetti será de grande ajuda, visto que mesmo com a presença de diversas
sinalizações instruindo a redução de velocidade, além da presença de muitas
residências e até uma escola localizada próximo do local os motoristas
continuam desrespeitando o limite de velocidade e transitam acima do permitido,
colocando a segurança de todos os frequentadores dessa região em risco e
acreditamos que a presença de um redutor de velocidade próximo deste acesso,
trará mais segurança para os frequentadores da região e futuros moradores do
residencial.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente, para

que seja feito estudo para implantar um redutor de velocidade no acesso ao
Parque Ecológico localizado entre as Ruas Manuel Iglesias Pila e Agide
Scachetti, para trazer ainda mais segurança ao moradores e frequentadores do
local.

PROT-CMI 3525/2023
18/08/2023 - 08:11
IND 1913/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento

a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 17 de agosto de 2023.

PROT-CMI 3525/2023
18/08/2023 - 08:11
IND 1913/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Anexo:

PROT-CMI 3525/2023
18/08/2023 - 08:11
IND 1913/2023